- 36 *Dicta sanctorum patrum, an possit ad decisio-*  
nem causarum allegari.
- 37 *Innocentij dicta super Decretalibus, nō sunt 61*  
*authentica, nec habent uim legis, sed sunt 62*  
*Quo ad circuncisionem, inter Iudeos lex Mo-*  
*sica seruatur.*
- 38 *Ciniles. illi decretis incerte non debent ser-*  
*uari, ut canones.* 63 *Lex propheticā, an hodie sit in usu.*
- 39 *Liber decretorum, quo tempore compilatus, 65*  
*& quo tempore liber Decretalium.*
- 40 *Ius naturale est immutabile, & semper fuit, 66*  
*& est hodie in usu.*
- 41 *Ius naturale secularium, an hodie obseruerur, 67*
- 42 *Ciniles derelinques patriam periclitante, eius-*  
*perdit priuilegia.*
- 43 *Patria sua uniuersique charior est.* 68 *Lex civilis qualiter hodie seruetur, & in qui-*  
*bus consistat.*
- 44 *Ius gentium est immutabile, & contra illud*  
*Princeps statuere non potest.*
- 45 *Princeps potest ex causa distinguere, & limi-*  
*tere ius gentium, non tamen in totum tol-*  
*lere idem in iure diuino.* 70
- 46 *Conscutudo an induci possit contra ius gen-*  
*tium uel diuini.*
- 47 *Lex Mosaica, an inter christianos sit hodie*  
*in obseruancia.*
- 48 *Christus fuit lex, & ueritas, quā omnia uela-*  
*mina ueteris testamenti illustrauit.*
- 49 *Iudei seruant etiam hodie legem Mosaicā, &*  
*secundū eum uiuunt, & illi deficiente seruat*  
*Ius commune, et in decisionibus causarum.* 75
- 50 *Iudei iurant super legē Moyse, & super Chri-*  
*sti preceptis.*
- 51 *Iuramentum iudei confirmat contractum per*  
*ipsum celebratum, qui alias erat inualidus.*
- 52 *Iudeus non compellitur ad obseruantiam iu-*  
*ramentis in compromissu oppositi.* 78
- 53 *Iudeus per legem suam iurans, per Christia-*  
*nā indicem ad iuramenti obseruantiā cōpel-*  
*litrur, & contraveniens puniri potest per iuri-*  
*o. 79*
- 54 *Iudeus non potest iurare per Euangelia, neq;*  
*per Christum, & iurans compellitur ad ob-*  
*seruantium iuramenti, & num. seq.* 80
- 55 *Iudeus blasphemia Christi dicitur.* 82 *Ius canoniciū, uno respectu ciuili appellari pot.*
- 6 De iure ciuili non ualeat iuramentum super 83 *Ius feudorum, est consuetudinariū, & nu-*  
*mera uerum iure ciuili.*
- 57 Ecclesia non se impedit de animabus iudeo- 84 *Liber feudorum, compilatus fuit ab Oberio.*  
*rum quia iam damnata sunt.*
- 58 Mosaica lex quo ad matrimonia, inter iudeos 85 *Orcio, iuris consulto Mediolani, & an dic-*  
*seruatur.*
- 59 Ecclesia non sunt subiecti Iudei, quod ad spiri- 86 *Iura feudorum qualiter fint hodie obseruātia.*
- 60 Iudei taret sacerē actus secundum eorum ri- 87 *Cause feudales, per quā iura deciduntur in*  
*Regno.*
- 88 *Argumentum de emphyensi ad feudū uale-*  
*tum, qui in contemptum fidei Christiana*

Consue-

## Iudicij Tela Aggreditur.

- 89 *Consuetudines feudorum, preferuntur iuri cō-*  
*muni in causis feudalibus, quando consuetu-*  
*do, & usus Feudorum sunt rationabiles, &*  
*quando est expressè decisum per usus Feudo-*  
*rum, & num. 90 & 91.*
- 90 *Appellatio in cā feudalis deserta, non dicitur*  
*per non appresentationē processus infra quin-*  
*quaginta dies secundū constitutionē Regni.*
- 91 *Argumentum a contrario sensu, non sumitur*  
*in usibus feudorum.*
- 92 *Argumentum a contrario sensu, cōiectura, &*  
*subauditus intellectus dicitur.*
- 93 *Iura feudorum seruatur in Ecclesiasticis feudis.*
- 94 *Ius Longobardū aggregatur iuri ciuili, & a*  
*quibus fuit conditum.*
- 95 *Ius Longobardū an hodie seruatur in regno &*  
*an proferatur iuri Romano, & nu. 96. cum*  
*plu. seq.*
- 96 *Conscutudo contra Regni constitutiones, est re-*  
*probata.*
- 97 *Ius Longobardū non est lex, neque ratio, ideo*  
*recessit ab aula.*
- 98 *Ius Longobardū non est curādum, nisi in loco-*  
*ubi obseruatur secundū loci consuetudinem.*
- 99 *Ius Longobardū, ius est asinū, & nu. 112.*
- 100 *Lex Longobarda est inualida, & vulgaris ap-*  
*pellatur, & nu. 101.*
- 102 *Lex quamvis dura, & iniusta sit, et sine ratio-*  
*ne tamen seruanda est.*
- 103 *Paria sunt scire, & scire debere.*
- 104 *Lex transfiertur cum transactione regni, nisi*  
*nonus regnator ea confirmet.*
- 105 *Videlicet, dictio, est declarativa, & restricti-*  
*ua præcedentium.*
- 106 *Ius municipale alicuius loci, in loco ubi uiget,*  
*ius commune appellari potest.*
- 107 *Intellectus uerus constitutionis Regni, que in*  
*cipit putatatem, & num. 108 & 109. cum*  
*plu. seq.*
- 108 *Ordo scripture inducit regulam, & ordinem*  
*intellectus.*
- 109 *Scriptura ordo nō inspicitur, ubi cunque mēs*  
*disponens est certa.*
- 110 *Clavis uerba in medio unius capituli, an*  
*tequā oratio cōpleta sit, ad illud tantū capi-*  
*tulum refertur, non ad alia separata.*
- 111 *Conscutudo, dicitur lex m. cūcipij, & omnes*  
*de ciuitate illam seruare tenentur.*
- 112 *Coniuratas, semper est eu itanda.*
- 113 *Ordo exempli gratia positus pro doctrina, for-*  
*mam non inducit nec seruari debet.*
- 114 *Scriptura ordo non inspicitur, ubi constat de*
- ordine intellectus.
- 115 *Ordo scripture perturbat ordinē necessitatis,*  
*non attenditur, sed ad necessitatis ordinē re-*  
*ducitur.*
- 116 *Regule standum est, donec limitatio probetur.*
- 117 *Primo nomi natus, cēsetur maius, & dignor.*
- 118 *Magis dignum, & nobile, praferri debet mi-*  
*nus digno, & minus nobili.*
- 119 *Ius Romanum dignus est iure Longobardo.*
- 120 *Leges imperatorū, ab ipso Deo procedere cen-*  
*suntur.*
- 121 *In iustitia non inuenitur in legibus iuriscon-*  
*fultorum.*
- 122 *Dictio, prout est limitativa, & relativa.*
- 123 *Argumentū sumitur a contrario sensu in sta-*  
*tuto disponente super casu non prout a ius-*  
*re communi.*
- 124 *Mundualdus non requiritur in muliere con-*  
*trahente nomine alieno.*
- 125 *Mulier uiens iure Romano in Sicilia Regna*  
*ne mundualdo testari potest.*
- 126 *Conscutudo, & notoria obseruātia temporis*  
*ciuius non extat memoria in contrarium, b̄q;*  
*bet uim legis, & priuilegiij.*
- 127 *Ius Longobardum excludit cognatos & etiā*  
*matrem a successionibus non tamē excludit*  
*filios naturales per filias foeminas, quamvis*  
*legitimas.*
- 128 *Ius Francorum qualiter probetur, quod sit in*  
*usu.*
- 129 *Conscutudo notoria est qualibet, ex inspectione*  
*pluriū instrumentorum, & sufficit eam tan-*  
*tum allegare.*
- 130 *Conscutudo nulla est fortior, & melior, quā*  
*iuri communī conformis.*
- 131 *Ius Francorū est speciale, & onerosum & con-*  
*tra ius commune, unde per allegantem pro-*  
*bari debet.*
- 132 *Iudicium unde fuit proditum, & qualiter ha-*  
*buit originem.*
- 133 *Adam qualiter, & quomodo contravenit pre-*  
*ceptis Dei.*
- 134 *Iudicium cognitum fuit etiā tempore ueteris*  
*testamenti, & tempore noui testamēti usque*  
*in hodiernū diem, & nu. 135.*
- 135 *Iudicium inuentum fuit, ne quis sibi ius pro-*  
*pria auctoritate diceret.*
- T Erta pars principalis continet unicā  
questionem, uidelicet unde habuit  
a originem iudicium. Pro huius tamē  
questionis, & dubij resolutione, poterit ali-  
quantulum

quantulum inuestigare originem ipsarum legum, & iurium, quæ habuimus in mundo post creationem hominis. Vnde sciendum est, quod tria tpa considerantur quo ad iuris & iuuentionis, & tēpore, quo Deus creauit primū hominem, scilicet Adam. In primo tempore, fuerūt prodita tria iura, seu tres leges. In secundo tpe, tria alia iura, seu tres leges. In tertio tpe, tria alia iura, & sic conclusiū fuerunt nouem leges à tēpore Adæ, vñq; ad hoc tempus nostrum, prout sub brevib; uerbis declarat Abb. in ea. firmiter, colum. 5. de summ. Triā, & fin. cath. Quam tñ mat. etiā amplius, & plenius declarando reaflumō, & dico sic, quod in primo tempore, cum Deus creasset hominem ad sui imaginem, ut dicit tex. cum gl. in c. hæc imago 23. q. 5. & habet Gen. c. 1. & Sap. ca. 2. statim fuit inuenta prima lex, quæ appellatur lex naturalis, & quæ est duplex, scilicet naturalis cōis, & lex naturalis rōnis, ut declarat Arch. in c. ius nat. & ibi etiā gl. i. dist. & hæc est in effectu illa distinctione, quam faciunt doct. inst. de iur. natu. in prin. & in §. sing. inst. de rer. dju. dum dñt, & ius naturale, est duplex, scilicet primænum, & secundarium, perinde n. est ac si dicerent, ius naturale commune, & hoc est primænum, & ius naturale rationis, & hoc est secundarium. ¶ † Creato iḡ hoīe, & creatis alijs animalib; brutis pro seruitio hoīis, vt h̄r Psalm. 8. Omnia subiecti sub pedibus eius, &c. fuit p̄dita prima lex naturæ, quæ dñ cōis, & ideo appellatur cōis, quia est indifferēs in omnibus animalibus tam rōalibus, quam brutis, & est prima lex naturæ, seu ius naturale primænum, & cōprehendit: in se quoddā naturale institutum, prout est maris, & feminæ coniunctio, liberorum procreatio, & educationis, & prout sunt alij appetitus naturales, qui sunt communes omnium animantium, & de hac lege naturæ loquitur tex. in le. 1. §. ius naturale, ff. de iust. & iu. inst. de iu. na in prin. & in d. c. eius nat. 1. dist. † & ex ista prima legi naturali cōi oritur obligatio antidotalis, quæ est, ut benefaciens benefaciamus, de qua loquitur gl. in l. sed si lege. §. cōsult. ff. de per. hære. & in ca. cum in officijs de test. & glo. in c. illud 8. q. 2. quæ gl. licet dicat, q̄ humanum est præbere reuerentiam: illa quo quis beneficium accepit ut per hoc videatur sentire, q̄ hæc obligatio antidota lis sic iuri humani, scilicet tantum hominibus

commune est, nō veritas est, q̄ habuit origi- nem ab isto iure naturali primævo, & cōmu ni, quia et aīalia bruta ex quodam naturali instinctu solent diriger benefacientes sibi, & præstare illis seruitus, vt ingt Nico. de Nea po. inst. de obl. in prin. & Ias. in l. ex hoc iur. col. 11. ff. de iust. & iur. & ibi ponit 18. not. effектus, quos producit ista obligatio antidotalis. † Secundo, in eodem tempore post creationem hominis, fuit prodita alia lex naturæ rationis, quod dñ ius naturale secundarium, & ideo dñ rationis, quia tantum hominibus est communis, & sic animantibus rationem habentibus, & non brutis, prout est religio erga Deū, ut parentibus, & patre pareamus, vt vim atque iniuriam propulsimus, & de hac le. naturali rationis loquitur tex. in l. veluti, & l. vt vim. ff. de iusti. & iu. & habetur 5. dist. in prin. † Item ex hac eadem, l. naturali dependet illud naturale præceptū. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, & ecōtra, quod tibi vis fieri, alteri facias, quod præceptum traditur in ca. humanum genus 1. dist. & quod sit de isto iure nat. tenet glo. in uersicu. dispositionem & ibi etiam Abb. in c. firmiter de summ. tri. & fi. cath. hoc præceptum fuit etiam confirmatum per legem Mosaicam, ut habetur Thom. capit. 4. item per legem Euāg. vt habetur Matth. cap. 7. & Luc. cap. 7. Item per legem Apostolicam, ut ait A post. ad Gal. c. 5. de qbus legib. inferius, dicetur. Et istud ius naturale rationis, solet etiam appellari ius gentium, & est ius gentium primænum, ea ratione attenta, quia lo la gentes. i. soli homines, vt uenit iure, le. 1. in fi. ff. de iust. & iur. † Tempore autem istius legis naturalis, nullæ erant proditæ leges seu constitutiones inter homines, sed ita naturaliter uiuebant, & omnia erāt communia, nec erat inuentum, meum, & tuum, vt declarat Bart. & doct. in l. sed id quod, ff. de cond. ind. & no. n. d. c. ius naturale. i. dist. & est text. 8. dist. in princip. Et secundum istud ius naturale vixerunt homines certo tempore, dum pauci erant in mundo. † Deinde adiuctis hominibus excrevit etiam malitia hominum, adeo quod solo hoc iure naturali uiuere nō valebant, & sic fecerunt gentes inter quodam constitutiones, & leges, vt quodcumque calcauerit per tuus, suum sit, & distinxerunt inter se dominia rerum, & sic fuit in uentum meum, & tuum. Item fecerunt aliquas con stitutio-